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Góry i Pogórze Kaczawskie to najbar-
dziej na północ wysunięta część Sude-
tów Zachodnich. Na zachodzie oddzie-
la je od Gór Izerskich rzeka Bóbr z 
pięknymi przełomami, na południu 
ogranicza je Kotlina Jeleniogórska, a 
od wschodu Nysa Szalona. Góry Ka-
czawskie charakteryzują się mozaiko-
wą budową, w której zawarta jest dłu-
ga i złożona historia ich geologiczne-
go rozwoju. Różnorodność podłoża 
skalnego, żyzność gleb i korzystny 
klimat pozwoliły na rozwój bogatej 

szaty roślinnej, co wpływa na dużą malowniczość krajobrazu.  
Wycieczka ma za zadanie przygotowanie dzieci, do bezpiecznego poruszania 
się po górach. Dodatkowo dzieci dowiedzą się jak zachowywać się w terenie 
górzystym, współpracy w grupie oraz poznają gatunki fauny i flory krajobrazu 
górskiego. Miejsce wycieczki znajduje się na terenie podgórskim gdzie najwyż-
sze wzniesienia dochodzą do 501 m n.p.m. czyli są to tereny odpowiednie do 
rozpoczęcia przygody w górach na etapie nowicjusza. 

Szwajcaria Lwówecka położona jest na południowy 
wschód od centrum miasta na wysokości 250-260 m 
n.p.m. Tworzą ją ciekawe formy skalne oraz malow-
nicze labirynty z urwiskami dochodzącymi do wyso-
kości 30 m. Krajobraz taki powstał w wyniku inten-
sywnego wietrzenia mrozowego czerwonych pia-
skowców triasowych oraz szarych piaskowców kre-
dowych. Ze względu na wysokie wartości geologicz-
ne, geomorfologiczne i florystyczne tych skał planu-
je się tu utworzenie rezerwatu przyrody. Na terenie 
Lwóweckich Skał znajduje się Ścieżkę Dydaktyczno-Przyrodniczą "Szwajcaria Lwó-
wecka". 

SZWAJCARIA LWÓWECKA 

Rezerwat położony jest w obrębie miasta Wleń, jego łączna 
powierzchnia to 21.48 ha. Został utworzony w 1994 roku ce-
lem zachowania rzadkich w skali kraju fragmentów lasu ze 
zboczowymi zbiorowiskami grądu. 
Rezerwat położony jest na wzgórzu, na którego szczycie 
znajdują się ruiny średniowiecznego zamku z zachowaną 
jeszcze wieżą obronną, z której rozciąga się widok na oko-
liczne pasma górskie. 
Głównym zbiorowiskiem leśnym na terenie rezerwatu jest 
grąd zboczowy z bujnymi w okresie wiosennym runem le-
śnym w postaci czosnku niedźwiedziego. Mniejsze fragmenty 

REZERWAT PRZYRODY– GÓRA ZAMKOWA 
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stanowią kwaśne buczyny oraz świerczyny. Bogata florę rezerwatu tworzy 157 ga-
tunków roślin naczyniowych w tym 9 gatunków chronionych : lilia złotogłów, parzydło 
leśne, bluszcz zwyczajny, cis pospolity, konwalia majowa, marzanka wonna, paprot-
ka zwyczajna, pierwiosnka lekarska, kalina koralowa. 

Zamek Wleń jest uznawany przez niektórych bada-
czy za najstarszy zamek na ziemiach polskich. Po-
wstał najprawdopodobniej już w XII wieku i w nie-
wielkiej części dotrwał do naszych czasów. O ile sa-
me mury w najwyższym miejscu mają zaledwie 2 do 
3 metrów wysokości, o tyle można z powodzeniem 
wspiąć się na przygotowaną do zwiedzania wieżę i 
podziwiać roztaczające się z niej malownicze widoki. 
Budowla znajduje się na szczycie wzniesienia wśród 
rezerwatu leśnego klonowo-lipowego Zamkowa Gó-

RUINY ZAMKU WLEŃ 

Zapora Wodna Pilchowice jest drugą co do wysoko-
ści w Polsce (po Solinie). Została zaprojektowana 
przez Prof. O. Intze, Dr Ing. C. Bachmann. Decyzję 
o budowie zapory Pilchowic podjęto po wielkiej po-
wodzi, jaka nawiedziła te tereny w lipcu 1897 roku. 
Kulminacja fali powodziowej na Bobrze wynosiła 
1200 m³/s. Budowa stopnia, którą poprzedził zaled-
wie dwuletni okres przygotowawczy rozpoczęta zo-
stała w roku 1904. W latach 1904-1906 wykonano 
sztolnię obiektową, a w latach 1906-1908 przygoto-
wano wyłomy pod fundament budowli. Kamień węgielny pod budowę zapory został 
położony 20 czerwca 1908 roku. Korpus zapory posadowiony na rodzimych skałach 
(gnejsy i granito - gnejsy) stanowi mur z kamienia łamanego na zaprawie cementowo
- trasowo - wapiennej. Użyty do budowy kamień pochodził z miejscowych kamienio-
łomów zlokalizowanych na terenie lub w pobliżu terenu zajmowanego pod zbiornik. 
Budowa stopnia zakończona została w 1912 roku. 

ZAPORA W PILCHOWICACH 

Wzniesienie położone jest, w południowo-zachodniej 
części Pogórza Kaczawskiego, na Wysoczyźnie 
Ostrzyckiej, w województwie dolnośląskim, w powie-
cie złotoryjskim, w gminie Pielgrzymka, około 2,5 km 
na południowy-zachód od miejscowości Probosz-
czów. Powulkaniczne wzniesienie, w kształcie stoż-
ka. Wzniesienie o dość stromych zboczach, z wyraź-
nie podkreślonym wierzchołkiem, wznosi się samot-
nie w środkowo-zachodniej części Wysoczyzny 
Ostrzyckiej wyraźnie odróżnia się od płaskiego krajo-

ŚLĄSKA FUDŻIJAMA - OSTRZYCA PROBOSZCZOWICKA 
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brazu i jest łatwo rozpoznawalne w terenie. Wzniesienie o zróżnicowanej budowie 
geologicznej, zbudowane z wulkanitów mioceńskich stanowiących część rdzenia 
dawnego wulkanu tarczowego wypełnionego lawą oraz pokrywy lawowej o zasado-
wej lawie. Zbudowana jest z bazanitu jednej z odmian bazaltu. Na szczycie wzniesie-
nia występują malownicze skałki. Wzniesienie porośnięte w całości lasem, skalne 
zbocza porasta z trudem wciskający się między skały, las odroślowy, który tworzy: 
jawor, jesion, lipa, wiąz i w mniejszych ilościach dąb. Niżej występuje świerk i brzoza. 
W szczytowej partii wzniesienia położonej powyżej 450 m n.p.m., utworzono rezer-
wat przyrody Ostrzyca Proboszczowicka o powierzchni 3,81 ha, w którym przede 
wszystkim chronione jest bazaltowe gołoborze i porastająca je roślinność naskalna. 
Sam szczyt będący dominantą wysokościową okolicy stanowi dobry punkt widokowy. 
Góra przy dobrej pogodzie jest widoczna z Karkonoszy. 

Pierwsze wzmianki o średniowiecznym zamku po-
chodzą z X wieku. Był to gród obronny Bobrzan. Do 
XIII wieku należał do Piastów, a potem do rodu Bo-
żywojów. Rozbudowany przez następnego właści-
ciela - księcia legnickiego Fryderyka I stał się dość 
potężną warownią murowaną na wzór zamku legnic-
kiego. Zamek podupadł w czasach wojny trzydzie-
stoletniej. Odbudowany dopiero w XIX wieku, gdy 
stał się własnością bogatej berlińskiej rodziny von 
Dircksen. Zamek spłonął w 1945 roku. Dziś częścio-

wo odrestaurowany i udostępniony do zwiedzania jest własnością Gminy Zagrodno. 
Z wieży zamku rozpościera się wspaniały widok na panoramę Karkonoszy. We-
wnątrz zamku jest możliwość zwiedzenia sali tortur oraz zakupienia pamiątek.  

ZAMEK GRODZIEC 

ORGANIZATOR WYCIECZKI: 
Jan Ryszawy - Prezes Towarzystwa Przyrodniczego “BIRKUT”, na co dzień podinspektor  
w Wydziale Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Szprotawie. 
Wszelkie informacje można uzyskać pod numerem 502 609 324 

Sprawy organizacyjne!!! 
Aby wycieczka mogła się odbyć bez problemów, uczestnicy wycieczki tj. uczniowie i 
opiekunowie powinni być odpowiednio przygotowani w ubiór dostosowany do warun-
ków pogodowych, właściwe obuwie przystosowane do marszu w terenie 5 - 15 km 
(góry, tereny podmokłe, lasy), plecak (nie torby na ramie czy reklamówki), zapasowe 
suche skarpety, prowiant (kiełbaski na ognisko, napoje), apteczka. 

Data wycieczki -  
Godzina zbiórki - 
Koszt wycieczki - 
W koszty wycieczki wchodzą -  
 
UWAGI -  


